
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о наложении штрафа по делу об административном правонарушении

город  Омск                                                                            Дело
№

25 февраля 2020 года                                                        055/04/14.3-
131/2020

Заместитель  руководителя управления Федеральной антимонопольной службы по

Омской области (далее – Омское УФАС России) <…>, рассмотрев протокол об
административном правонарушении от 13 февраля 2020 года и другие материалы
дела, возбужденного по части 1 статьи 14.3 Кодекса  Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее также – КоАП РФ) в отношении

индивидуального предпринимателя <…>,

в отсутствие ИП <…> (ходатайство от 13.02.2020 вх. № 1426),

У С Т А Н О В И Л А:

Решением Комиссии Омского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе от 16.01.2020  по делу

№ 055/05/7-1077/2019 реклама ИП <…>, распространенная  18.10.2019 в 15:00 час. в
эфире телеканала «Петербург – 5 канал», была признана ненадлежащей, нарушающей
требования пункта 7 статьи 7 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»
(далее - Федеральный закон «О рекламе»).

Комиссией Омского УФАС России также было принято решение о передаче
материалов дела уполномоченному должностному лицу Омского УФАС России для
возбуждения дела об административном правонарушении по части 1 статьи 14.3 КоАП
РФ.

Настоящее дело об административном правонарушении было возбуждено протоколом
от  13 февраля 2020  года № 055/04/14.3-131/2020.

В результате рассмотрения протокола об административном правонарушении и иных
материалов дела установлено следующее.

В Омское УФАС России поступило обращение физического лица по факту
распространения 18.10.2019 в 15:00 час. в эфире телеканала «Петербург – 5 канал»
рекламы о поверке счетчиков воды: «ГОРОДСКАЯ СЛУЖБА ПОВЕРКИ ООО «Центр
метрологии» ОГРН 1136324007225 ПОВЕРКА водосчетчиков 390 рублей  без снятия – 10% на
коллективные ЗАЯВКИ *предложение бессрочное сайт: POVERKAOMSK.RU».
Одновременно указанная реклама сопровождалась голосовым сообщением:
«Экономьте время и деньги. Поверка водосчетчиков на дому. Без снятия. Всего за 390
рублей. Телефон в Омске <…>».

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» реклама - это
информация, распространенная любым способом, в любой форме, с использованием
любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание
интереса к нему и его продвижение на рынке.



Вышеуказанная информация подпадает под понятие «реклама», поскольку
распространена в адрес неопределенного круга лиц и направлена на привлечение
внимания к объекту рекламирования - услуге поверки средств измерений, Городской
службе поверки, ООО «Центр метрологии».

В силу пункта 17 статьи 2 Федерального закона от 26.06.2008 № 102-ФЗ «Об обеспечении
единства измерений» (далее – Федеральный закон «Об обеспечении единства
измерений») поверка средств измерений (далее - поверка) – это совокупность
операций, выполняемых в целях подтверждения соответствия средств измерений
метрологическим требованиям.

Поверку средств измерений осуществляют аккредитованные в соответствии с
законодательством Российской Федерации об аккредитации в национальной системе
аккредитации на проведение поверки средств измерений юридические лица и
индивидуальные предприниматели (часть 2 статьи 13 Федерального закона «Об
обеспечении единства измерений»).

Аккредитация в области обеспечения единства измерений осуществляется в целях
официального признания компетентности юридического лица или индивидуального
предпринимателя выполнять работы и (или) оказывать услуги по обеспечению единства
измерений в соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении единства
измерений». К указанным работам и (или) услугам относятся, в том числе поверка
средств измерений (пункт 2 статьи 19 Федерального закона «Об обеспечении единства
измерений»).

При этом в силу пункта 7 статьи 7 Федерального закона «О рекламе» не допускается
реклама товаров, на производство и (или) реализацию которых требуется получение
лицензий или иных специальных разрешений, в случае отсутствия таких разрешений.

По общему правилу, установленному статьей 780 Гражданского кодекса Российской
Федерации, по договору возмездного оказания услуг исполнитель оказывает услуги
лично, если иное не предусмотрено договором возмездного оказания услуг.

Согласно сведениям Федеральной службы по аккредитации (www.fsa.gov.ru),
сформированным на  октябрь 2019 года,  в реестре аккредитованных лиц отсутствует
информация о наличии аккредитации на проведение поверки средств измерений у 
ООО «Центр метрологии»  (ИНН 6324040942).

На запрос Омского УФАС России АО «Телерадиокомпания «Петербург» была
представлена информация (от 29.10.2019 исх. № 949/20-10/2019), согласно которой: «…
размещение рекламных региональных роликов от имени и в интересах АО
«Телерадиокомпания «Петербург», являющегося учредителем  СМИ телеканал
««Петербург – 5 канал», осуществляет  ООО «Национальный Рекламный Альянс»…».

Из пояснений ООО «Национальный Рекламный Альянс» (вх. № 11760 от 25.11.2019)
следует, что: «ООО «НРА», являясь агентом  АО «НМГ», заключило субагентский договор с
ООО «Регион Медиа». В свою очередь, ООО «Регион Медиа» заключило с ИП <…>
Договор № РРМ-190415-0009ОМК от 15 апреля 2019 года (далее – «Договор»), в рамках
которого были оказаны услуги по размещению 18 октября 2019 года в 15:00 (по омскому
времени) в региональном эфире телеканала «Петербург – 5 канал» рекламного ролика
ООО «Центр метрологии»...».

По информации, представленной ООО «Регион Медиа» (от 13.11.2019 исх. № 1/11): «…15
апреля 2019 года между Компанией и ИП <…>  (далее по тексту - Заказчик) заключен



договор РРМ-190415-0009ОМК на размещения в региональном эфире рекламы (далее по
тексту – Договор)…

…Заказчик одновременно с рекламным материалом предоставил документы о наличии
аккредитации на проведение поверки средств измерений у ООО «Центр метрологии»
(ОГРН 1136324007225), однако не уведомил о приостановлении действия
аккредитации…».

На запрос Омского УФАС России ИП <…> в письме от 04.12.2019 вх. № 12151 пояснил: «…

Компания ИП <…> «ГОРОДСКАЯ СЛУЖБА ПОВЕРКИ» осуществляет поверку
индивидуальных приборов учета расхода холодной и горячей воды без демонтажа, а
также замену приборов учета, не прошедших поверку. Территория обслуживания наших
клиентов: Томская область, Новосибирская область, Кемеровская область, Иркутская
область, Омская область.

И П <…> «ГОРОДСКАЯ СЛУЖБА ПОВЕРКИ» является представителем аккредитованной

организации ООО  «ТатМетрология» <…> , аттестат аккредитации № RA.RU.311659 со
всем необходимым пакетом документов, подтверждающих правомерность и
юридическую состоятельность нашей деятельности. С ООО «Центр Метрологии»
сотрудничали ранее.

По недосмотру нашего работника и сотрудника рекламной компании ООО «Регион
Медиа» в эфир был запущен старый видеоролик с указанием ОГРН ООО «Центр
Метрологии», написанный мелким шрифтом и видимый всего несколько секунд. Ошибка
почти сразу была устранена, а видеоролик снят с эфира….».

Дополнительно в ответе от 25.12.2019 вх. № 12996э ИП < … > пояснил: «…Компания
«ГОРОДСКАЯ СЛУЖБА ПОВЕРКИ» по итогам выяснения обстоятельств с виновным
работником, сообщает следующее, что перед распространением рекламы о поверке
счетчиков, одновременно с рекламным  материалом предоставил ООО «Регион Медиа»
документы о наличии аккредитации на проведение поверки средств измерения у ООО
«Центр Метрологии» (ОГРН <…>).

Однако, по недосмотру нашего сотрудника, не уведомил рекламную компанию ООО
«Регион Медиа» о приостановлении аккредитации ООО «Центр Метрологии»,
соответственно не сообщил о необходимости замены в рекламном материале
наименования нового аккредитованного юридического лица ООО «ТатМетрология»
(ОГРН <…>), в согласованном размещении.

Таким образом, в период проведения рекламной кампании изменилось
аккредитованное лицо, но о данном обстоятельстве мы не уведомили сотрудника ООО
«Регион Медиа», тем самым нарушили условия договора между нашими компаниями.

Также поясняем, что в данный период времени деятельность проводилась
аккредитованным лицом ООО «ТатМетрология», поэтому услуги потребителям
оказывались в соответствии с законодательством. Данный рекламный материал не
вызвал никаких последствий для потребителей…».

По определению (пункт 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе») ненадлежащая
реклама – реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской
Федерации.



В силу пункта 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» рекламодатель - это
изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и
(или) содержание рекламы лицо.

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» рекламодатель
несет ответственность за нарушение требований, предусмотренных пунктом 7 статьи 7
Федерального закона «О рекламе».

С о г л а с н о части 1 статьи 14.3 КоАП РФ нарушение рекламодателем,
рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о
рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2-6 настоящей статьи,
частью 4 статьи 14.3.1, статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до
двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч
рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Исходя из определения, данного в пункте 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе»,

ИП <…> является и рекламодателем.

В силу примечания к статье 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую
деятельность без образования юридического лица, совершившие административные
правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица.

Таким образом, ИП <…>, имея возможность для соблюдения требований,
установленных пунктом 7 статьи 7 Федерального закона «О рекламе», не приняв все
зависящие от него меры по их соблюдению, совершил административное
правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3
КоАП РФ.

Вина ИП <…> в совершении административного правонарушения, предусмотренного
частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, доказана и подтверждается материалами дела об
административном правонарушении № 055/04/14.3-131/2020.

Местом совершения административного правонарушения является место
распространения рекламы: г. Омск.

Временем совершения административного правонарушения является: 18.10.2019 в 15:00
час.

На момент рассмотрения настоящего дела об административном правонарушении
сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные
статьей 4.5 КоАП РФ, не истекли.

Объективные обстоятельства, делающие невозможным исполнение ИП <…>
установленных Федеральным законом «О рекламе» требований, а также
обстоятельства, вынуждающие его действовать в состоянии крайней необходимости,
при рассмотрении дела не установлены.

При назначении наказания должностным лицом, рассматривающим дело № 055/04/14.3-
131/2020, учитываются общие правила назначения административного наказания,
предусмотренные статьей 4.1 КоАП РФ.

Обстоятельств, свидетельствующих о малозначительности совершенного
административного правонарушения, должностным лицом Омского УФАС России,



уполномоченным на рассмотрение дела об административном правонарушении, не
усматривается.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность ИП <…> (статья 4.2
КоАП РФ), не выявлено.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ отягчающим обстоятельством признается
повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть
совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается
подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6
настоящего Кодекса за совершение однородного административного
правонарушения.

Указанная норма отражена в пункте 19.1 Постановления Пленума № 10 «…в силу пункта 2
части 1 статьи 4.3 КоАП РФ одним из обстоятельств, отягчающих административную
ответственность, является повторное совершение однородного административного
правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения
лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок,
предусмотренный статьей 4.6 КоАП РФ.

При применении указанной нормы судам следует учитывать, что однородными считаются
правонарушения, ответственность за совершение которых предусмотрена одной
статьей Особенной части КоАП РФ…».

И П <…> в течение 2020 года привлекался к административной ответственности по
части 1 статьи 14.3 КоАП РФ постановлением Управления Федеральной
антимонопольной службы по Омской области по делу № 055/04/14.3-130/2019 от
25.02.2020.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания,
основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации
ответственности, административное наказание за совершение административного
правонарушения назначается в пределах, установленных законом,
предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение,
в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Оценив характер и обстоятельства совершенного И П <…> административного

правонарушения, учитывая факт повторного привлечения ИП <…> в течение года к
административной ответственности по части 1 статьи  14.3 КоАП РФ, должностное лицо
пришло к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного
штрафа, поскольку назначенное административное наказание будет соответствовать
принципам законности, справедливости, неотвратимости и целесообразности
юридической ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 14.3, 23.48, частью 1 статьи 29.9
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л А:

Признать индивидуального предпринимателя <…> виновным в совершении
административного правонарушения,  ответственность за которое предусмотрена
частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных



правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в
размере 4 000 (Четыре тысячи) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях  штраф должен быть уплачен не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного
штрафа в  законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Сумма административного штрафа  вносится  или  перечисляется лицом, привлеченным
к административной ответственности, в бюджет по следующим реквизитам:

Банк получателя: Отделение по Омской области Сибирского главного управления
Центрального  банка Российской Федерации

ИНН 5503023028   КПП 550401001

Получатель: УФК  по Омской области (Управление федеральной антимонопольной
службы по Омской области)

БИК 045209001

Счет № 40101810100000010000 

Код бюджетной классификации 16111601141010003140 «Денежные взыскания (штрафы) за
нарушение законодательства о рекламе»

Код ОКТМО 52701000

Назначение платежа: Административный штраф в соответствии со статьей 14.3
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу №
055/04/14.3-131/2020.

ВНИМАНИЕ! В случае оплаты административного штрафа платежный документ в
ОБЯЗАТЕЛЬНОМ ПОРЯДКЕ должен содержать сведения о номере идентификатора

начисления УИН, указанного в назначении платежа прилагаемого к настоящему
постановлению бланка платежного поручения.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в
Государственной информационной системе о государственных и муниципальных
платежах по истечении срока, указанного в части 1, 1.1 или 1.4 настоящей статьи, судья,
орган, должностное лицо, вынесшие постановление, изготавливают второй экземпляр
указанного постановления и направляют его в течение десяти суток, а в случаях,
предусмотренных частями 1.1 и 1.4 настоящей статьи, в течение одних суток судебному
приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным
законодательством.

В случае изготовления второго экземпляра постановления о наложении
административного штрафа в форме электронного документа, юридическая сила
которого подтверждена усиленной квалифицированной электронной подписью в
соответствии с законодательством Российской Федерации, указанный второй
экземпляр направляется судебному приставу-исполнителю в электронном виде по
информационно-телекоммуникационным сетям. Кроме того, должностное лицо
федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или



территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об
административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального
органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет
протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи
20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный
штраф.

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет
наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного
административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати
суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с частями 1, 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий орган,
вышестоящему должностному лицу либо в суд в течение 10 суток со дня вручения или
получения копии постановления.

По истечении  этого  срока  необжалованное  и  неопротестованное постановление
по  делу  об  административном  правонарушении   вступает в законную силу и
обращается к исполнению.

Заместитель руководителя управления


